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Instituti 1 Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé, Autoriteti Kombétar i Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé
Biméve dhe Enti Shtetéror i Farave dhe Fidanéve pér zbatimin e kétij vendimi.
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MBZHR Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
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HYRJE

Shqipéria pranon réndésiné e faktit se shéndeti i njerézve éshté i lidhur ngushté me shéndetin e biméve, kafshéve
dhe mjedisin e pérbashkét dhbe se njé politiké e qarté kombétare pér signriné agroushqimore éshté
themeli pér 2batimin efektiv té parimeve & “One Health” pérmes inxhirit ushqimor nga ferma né tavoliné.

Shqipéria, e vendosur né ményré strategjike né Gadishullin Ballkanik mes Azisé dhe Evropés,
zotéron burime té shumta natyrore, njé treg té konsiderueshém me mundési té¢ médha investimi dhe
ka potencial té forté pér zgjerim ekonomik.

Aktualisht, bujqésia dhe sektorét e biznesit agroushqimor japin njé kontribut té réndésishém né
ckonominé kombétare. Né vitin 2019, prodhimi kryesor pérfagésonte afro 19% té PBB-sé dhe 40%
t€ punésimit kombétar, ndérsa rreth 40% e popullsisé jetonte né zonat rurale, ku shumica e tyre
punonin né bujqgési. Vlerésimet e Bankés Botérore! tregojné se bujgésia ushqimore éshté né ményré
direkte dhe indirekte pérgjegjés pér pothuajse gjysmén e vendeve té punés né mbaré ekonominé né
Shqipéri.

! Forcimi i Qéndrueshmérisé sé Modelit té Rritjes né Shqipéri. Memorandumi Ekonomik pér Shqipériné (2021) - Banka
Botérore:
https://documents1.worldbank.org/curated/en/099845001312232607 /pdf/P1752090e8141b05208afc06eabbc385da3.




Integrimi i Shqipérisé né ekonominé globale, vecanérisht pér sektorin agroushgimor éshté jetik,
por sfidues. Aktualisht, aksesi i Shqipérisé né tregjet ndérkombétare t€ ushqimit éshté ende i
kufizuar. Produktet kryesore shtazore té Shqipérisé, duke pérfshiré quméshtin, mishin e kuq dhe
shpendét, akoma nuk lejohen né BE. Eshté tepér e réndésishme qé produktet shqiptare té kené
akses dhe té béhen mé konkurruese né tregjet e huaja.

Forcimi 1 sistemit rregullator agroushqgimor né Shqipéri éshté 1 nevojshém pér té pérmirésuar
mbrojtjen e shéndetit té konsumatoréve, shéndetit té kafshéve dhe shéndetit té biméve. Aktualisht,
né sistemin rregullator shqiptar ka disa manggsi specifike, né vecanti baza e kufizuar e provave pér
fusha kyg, si: 1. incidenca né nivel vendi e rrezigeve dhe sémundjeve té shkaktuara nga ushqimi, duke
pérfshiré rreziget dhe sémundjet pér shéndetin e kafshéve; ii. kostoja ekonomike e ushqgimeve té
pasigurta; dhe iii. efikasiteti 1 ndérhyrjeve né siguriné ushqimore. Kéto mangési lidhen me numrin e
skenaréve ekzistues, duke pérfshiré faktoré institucionalé, si copézimi i zinxhiréve té vlerave
ushqgimore dhe mandatet institucionale publike, si dhe mungesa e pérfagésimit té efektshém té
konsumatoréve dhe operatoréve té bizneseve ushgimore. Pér té forcuar sistemin rregullator duhen
adresuar njé séré sfidash specifike, qé pérfshijné disponueshmériné e té dhénave pér informim té
monitorimit dhe mbikéqyrjes me bazé risku, pikat e dobéta qé ekzistojné né sistemet e sigurisé
ushqgimore dhe té shéndetit té kafshéve, lidhur me evidencat shkencore, infrastrukturén e
nevojshme, burimet e trajnuara njerézore, kulturén e sigurisé ushgimore dhe rregulloret e
zbatueshme.

Qeverité e Shqipérisé jané té pérkushtuara pér kapércimin e kétyre sfidave dhe mbéshtesin
vizionin e zhvillimit té sektoréve té€ ushqimit dhe bujqgésisé pér té qené konkurrues, gjithépérfshirés, i
adaptueshém dhe plotésisht i integruar né ckonominé globale. Siguria e furnizimit ushqimor
mbéshtet ekonominé, tregtiné dhe turizmin e njé vendi, kontribuon né siguriné e ushqimit dhe té
ushqyerit dhe stimulon zhvillimin e géndrueshém. Eshté e réndésishme té theksohet qé Shqipéria
pranon se shéndeti i njerézve éshté i lidhur ngushté me shéndetin e biméve, kafshéve dhe mjedisin e
pérbashkét dhe se njé politiké kombétare pér siguriné agroushqgimore éshté baza pér zbatimin efektiv
té parimeve “One health” pérmes gjithé zinxhirit ushgimor nga ferma né tavoliné.

Kostoja ekonomike e ushqimeve té pasigurta, shpérthimeve té sémundjeve té kafshéve ose
biméve merr forma té€ shumta dhe ka ndikime afatshkurtra dhe afatgjata. Shembuj té kétyre kostove
pérfshijné kostot e shéndetit publik dhe humbjen e produktivitetit t€ lidhura me sémundjet
ushgimore dhe sémundjet e kafshéve té fermave, ndérprerjet né tregjet ushqimore kur ndodhin
shpérthime sémundjesh, pasi konsumatorét shmangin produktet ushqimore té implikuara ose
zgjedhin alternativa qé perceptohen si mé té sigurta. Ushqimi i pasigurt ndikon, gjithashtu, né
furnizimet ushqgimore dhe siguriné ushqimore.

Kjo politiké konsideron hap ky¢ njohjen e faktit se siguria e ushqimit, ushqimit té kafshéve,
shéndetit t€ biméve dhe kafshéve éshté jetike pér rritjen dhe transformimin e sektorit t€ bujqésisé né
Shqipéri dhe mund té kontribuojé pozitivisht né integrimin e Shqipérisé né tregjet rajonale, tregjet e
Bashkimit Evropian dhe ato ndérkombétare. Zgjerimi i tregjeve vendore dhe ndérkombétare mund
té ndikojé ndjeshém né rritjen ekonomike dhe prosperitetin né té gjithé sektorin agroushgimor.

Kjo politiké miraton qasjen “Njé shéndet”, e cila i lejon geverisé té zbulojé, parandalojé dhe
reagojé ndaj sémundjeve t€ reja né ndérfaqen njeri-kafshé-mjedis, né ményré qé té trajtojé mé
efektivisht ¢éshtjet e shéndetit publik té lidhura me ushqimin. Mbrojtja e shéndetit dhe miréqgenies sé
kafshéve, shéndetit té biméve dhe shéndetit té konsumatoréve rrit konkurrencén e produkteve
agroushqgimore shqjiptare, si né tregun e brendshém, ashtu edhe né até té jashtém.

Pér té siguruar njé politiké progresive té sigurisé agroushqgimore, duhet té merren parasysh
faktorét kryesoré té politikave brenda Shqipérisé dhe globalisht. Eshté e réndésishme té theksohet se



géllimet e késaj politike jané né pérputhje me politikat dhe strategjité kryesore kombétare dhe
ndérkombétare.

Né nivel kombétar synimet e politikave pérputhen me:

- Strategjiné Ndérsektoriale pér Bujqésing, Zhvillimin Rural dhe Peshkimin 2022-2027
(SNBZHRP). Kjo politiké éshté vecanérisht e réndésishme pér realizimin e dy nga katér objektivat e
pérgjithshém té késaj strategjie, té cilat jané: 1. promovimi i prodhimit dhe i cilésisé sé géndrueshme
té ushqimit népérmjet zhvillimit t€ njé sektori konkurrues dhe inovativ agroushqgimor;® dhe ii.
forcimi i kapacitetet institucionale dhe administrative drejt harmonizimit t€ Acguis Communantaire té
BE-sé né kapitujt pérkatés. SNBZHRP-ja 2022-2027° éshté né pérputhje me objektivat strategjiké té
Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI IIT) 2021-2030, si dhe me vizionin,
objektivat dhe prioritetet e Qeverisé sé Shqipérisé 2030 (2021-2025).

Né nivel ndérkombétar, synimet e politikave pérputhen me:

- Objektivat ¢ Kombeve té Bashkuara pér Zhvillimin e Qéndrueshém (OKBZHQ), té cilat
pérshkruajné fushat e synuara pér geverité ndérkombétare, duke pérfshiré geveriné shqiptare, pér
arritjen e njé té ardhmeje mé té miré dhe mé té géndrueshme pér té gjithé. Ushqimet e mjaftueshme,
té sigurta dhe ushqyese identifikohen qarté si té€ réndésishme pér té gjitha OZHQ-té, duke riafirmuar
ndérvarésiné midis shéndetit dhe miréqenies, té€ ushqyerit, padémshmérisé ushgimore dhe sigurisé
ushqimore. Né vecanti, OZHQ-ja 2 (Zero uri), OZHQ-ja 3 (Shéndet i miré dhe miréqgenie) dhe
OZHQ-ja 8 (Puné e denjé dhe rritje ekonomike). Siguria e ushqimit duhet, gjithashtu, té integrohet
né arritien e OZHQ-sé 1 (Pa varféri), OZHQ-sé 12 (Konsum dhe prodhim i pérgjegjshém) dhe
OZHQ-sé¢ 17 (Partneritete pér qéllimet). Pér mé tepér, OZHQ-ja 6 (Uji 1 pastér dhe higjiena
publike) éshté gur themeli i sigurisé ushqgimore.

- Strategjia e OBSH-sé pér Siguriné Ushqgimore (2022-2030) — Drejt sistemeve mé té forta té
siguris€ ushqgimore dhe bashképunimit global qé synon forcimin e sistemeve té kontrollit té
ushqimit, pérdorimin e evidencave (t€ dhénave dhe shkencés) pér té mbéshtetur vendimmarrjen dhe
promovimin e angazhimit dhe partneriteteve té paléve té interesuara. Kjo politiké miraton parimet e
bashképunimit dhe koordinimit ndérmjet qeverisé né zbatimin e qasjes “Njé shéndet”.

Qeverive u kérkohet té tregojné lidership né miratimin dhe zbatimin e politikave té sigurisé
agroushqgimore, t€ cilat sigurojné qé ¢do palé e interesuar té kuptojé dhe té luajé si¢ duhet rolin e
tyre. Zbatimi efektiv i késaj politike kérkon sé pari, njé kuptim té qarté té roleve dhe pérgjegjésive té
¢do pale té interesuar (si¢ pérshkruhet né seksioni 4) dhe sé dyti angazhimin e tyre né vijimési pér
zbatimin e objektivave té politikés (seksioni 5) brenda kompetencave té tyre pérkatése pérmes
planeve t€ zbatimit té politikave (SHTOJCA I).

Kjo politiké pércakton parimet kryesore té njohura ndérkombétarisht, sipas té cilave sistemet e
prodhimit agroushqgimor né Shqipéri duhet té rregullohen pér té garantuar mbrojtjen e shéndetit té
konsumatorit, shéndetin e kafshéve dhe biméve, duke lehtésuar inovacionin dhe tregtiné. Kéto
pérfshijné parimet e transparencés, analizén e rrezikut, menaxhimin e krizave, vendimmarrjen e
bazuar né shkencé, koordinimin dhe bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar, ndérgjegjésimin e
konsumatoréve dhe komunikimin me ta.

Ia vlen té theksojmé se komunikimi, koordinimi dhe bashképunimi i miré mes té gjitha paléve té
interesuara éshté thelbésor, duke pérfshiré Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR),
Autoritetin Kombétar té€ Ushqgimit (AKU), Institutin e Sigurisé Ushqgimore dhe Veterinarisé (ISUV),
Autoritetin Kombétar té Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé¢ Biméve (AKVMB), Institutin pér Shéndetin

pérpunimit agroushqgimor, harmonizimi progresiv i tij me standardet e BE-s€, ¢ka do t€ sigurojé pérgjigje mé t&é miré ndaj
kérkesave té€ konsumatoréve me ushqim t€ sigurt, ushqyes dhe t€ qéndrueshém.
3 Strategjia Ndérsektoriale pér Bujqésiné, Zhvillimin Rural dhe Peshkimin 2021-2027 (SNBZHRP).
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Publik, industriné dhe konsumatorét. Shpérndarja e burimeve adekuate éshté gjithashtu thelbésore
pér té siguruar funksionimin efektiv té sistemit.

Rritja e sistemeve té siguris€é agroushqgimore té Shqipérisé pérfshin njé séré objektivash
afatshkurtér dhe afatgjaté, té cilét mund t€ jené sfiduese pér t'u arritur, megjithaté jané investime té
vlefshme qé do té kontribuojné né forcimin e reputacionit t€ Shqipérisé né nivel kombétar dhe
ndérkombétar dhe do té ndikojné pozitivisht né rritjen ekonomike.

Kjo Politiké Kombétare e Sigurisé Agroushgimore do té rishikohet periodikisht dhe do té
pérditésohet sipas nevojés pér té pasqyruar zhvillimet e reja qé ndikojné né siguriné e ushqgimeve dhe
ushqimeve pér kafshé ose né shéndetin e biméve ose kafshéve.

Vizioni i politikave

Pér 1 sigurnar njé politiké progresive té signrisé agroushqimore,
dubet 1 merren parasysh nxitésit kryesoré té politikave brenda Shqipérisé dbe globalisht.
Eshté e réndésishme 16 theksojmé se qéllimet e késaj politike jané pérafrunar me politikat dhe strategjité kryesore
kombétare dhe ndérkombetare.

Vizioni pér Politikén Kombétare té Sigurisé Agroushgimore éshté té kontribuojé né mbrojtjen e
shéndetit té konsumatorit, shéndetit dhe miréqgenies sé kafshéve dhe té shéndetit té€ biméve, duke
aplikuar njé qasje bashképunuese dhe integruese pér forcimin e pajtueshmérisé dhe rregullimin e
sektorit agroushqimor. Né arritjen e kétij vizioni, parashikohet qé geveria shqiptare dhe organet
pérkatése geveritare t€ marrin pjesé aktive né procesin e pérafrimit me acquis t€ BE-sé né rrugén e
tyre drejt anétarésimit né BE dhe té angazhohen me organizmat ndérkombétaré pér té siguruar




Fushéveprimi i politikave

Kjo politiké miraton qasjen “One Health”, e cila njeh ndérlidhjet midis shéndetit t€ njerézve,
kafshéve dhe mjedisit. Kjo politiké mbulon té gjitha fazat pérgjaté zinxhirit nga ferma né tavoliné,
duke pérfshiré siguriné e ushqimit dhe ushqimit té kafshéve, shéndetin dhe miréqgenien e kafshéve
dhe shéndetin e biméve.

Figura 2.1: Institucionet qeveritare pérgjegiése pér politikébérjen gé lidbet me qasjen “One Health” né rregullimin
¢ tyre 1¢ sektorit agroushqimor (d.n.th. njeréz/ konsumatoré té shéndetshém, mjedis i shéndetshem dhbe kafshé té
shéndetshme).
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Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural drejton zbatimin e késaj politike, né bashképunim me
departamentet kryesore ministrore, vecanérisht Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe
Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit. Njé séré organesh qeveritare né varési té kétyre ministrive
pérfshihen né fushéveprimin e késaj politike dhe jané pérgjegjése pér zbatimin e saj si¢ pérshkruhet
né seksionin 4.

Zbatimi do té arrihet pérmes njé qasjeje té koordinuar dhe bashképunuese ndérmjet organeve
pérkatése qeveritare. MBZHR-ja éshté pérgjegjése pér drejtimin e njé qasjeje t€ koordinuar dhe
bashképunuese drejt zbatimit té politikave. Njé plan i zbatimit t€ politikave qé pérshkruan veprimet
qé duhen ndérmarré pér té€ arritur objektivat e politikés éshté pérfshiré né shtojcén I. MBZHR-ja do
té monitorojé zbatimin e kétij plani dhe do té pérditésojé sipas nevojés né bashképunim me organet
e tjera pérkatése qgeveritare.

Palét e interesuara
Organet rregullatore shqiptare do té angazhoben me operatorét e bignesit agroushqimor,
konsumatorét dbe palét e tjera 1é interesuara gjaté hvillimit 1¢ masave 1é reja ligjore

dhe do 1é flohen 1€ kontribugjné né procesin e vendimmarryes.

Kjo politiké ka disa palé té interesuara té cilat mund té€ ndahen kryesisht né tri kategori kryesore.



i Rregullatorét — organet qgeveritare pérgjegjése pér zhvillimin dhe zbatimin e politikave dhe

~ legjislacionit agroushgimor jané nxités té késaj politike dhe ky¢ pér zbatimin e saj.

;@ Bizneset Agroushqimore — té gjithé sektorét brenda industrisé agroushqimore jané palét

kryesore té interesuara dhe kané pérgjegjési pér té garantuar shéndetin dhe miréqenien e
kafshéve, shéndetin e biméve, mbrojtjen e mjedisit dhe siguriné e ushqimit pér kafshét dhe
ushqimin. Angazhimi i fermeréve dhe biznesit agroushqimor me organet qgeveritare, né fusha té tilla
si: sémundjet e kafshéve dhe biméve, miréqenia e kafshéve, ¢éshtjet e sigurisé ushqgimore dhe
sigurisé ushgimore pér kafshét, zhvillimi i legjislacionit dhe vendimmartja, éshté i réndésishém pér té
rritur efektivitetin e sistemit t€ kontrollit té sigurisé agroushgimore.

Konsumatorét — konsumatorét jané palé e interesuar e réndésishme t€é késaj politike. Qeverité
kané pérgjegjésiné té mbrojné shéndetin e kétyre konsumatoréve. Konsumatorét kané rolin e tyre né
angazhimin me organet qeveritare, drejtpérdrejt ose népérmjet shoqatave, pér té rritur
ndérgjegiésimin e tyre pér ¢€shtjet e sigurisé ushqimore dhe pér té fuqizuar veten pér té marré
vendime té informuara, né lidhje me ushqgimet qé konsumojné dhe praktikat higjienike.
Konsumatorét inkurajohen té shprehin piképamjet e tyre mbi politikat dhe legjislacionin e ardhshém
pérmes pjesémarrijes sé tyre né konsultimet e qeverisé.

Niveli i angazhimit té secilit prej kétyre paléve té interesuara mund té ndahet né tri kategori
kryesore: té pérfshiré; me ndikim t€ madh dhe té interesuar. Tabela 3.1 mé poshté liston palét

kryesore té interesuara dhe nivelin e tyre t€ angazhimit:

e

—tl_




Tabela 3.1: Lista e paléve kryesore t¢ interesuara

Palét & Pérfshira té Interesuara

Autoritetet Publike m-

Ministria e — .
Ministriae  Shéndetésisé  Ministriae M'ms.t".a £ Ministriae S?m".'
e . Arsimit, o Biznesit
Bujqésisé dhe dhe Financave dhe Sportit dhe Turizmit dhe Adro
ZhilimitRural ~ Mbrojies  Ekonomisé PR. L Medisit hg. )
Sociale inisé shaimor
Adrinistrues Koordinues dhe Bashké punues Zhatues
Autoritet Drejforia & Universiteti ~ Agencia Operatorét
Kombétar i Pergjthshme ¢~ Bujggsori  Kombétares & biznest
Ushgimit (AKL) Coganave Tiranés Vje disit ushimar
E Instituti i Sigurisé Inspektorat
] Ushgimare dhe Universitetii ~ Shtetérori  Tregtarét
g Veterinarizé Qendra Tiranés Mjedisit dhe  Importussi
4 Kombitare e Pyjeve
(] Autoriteti - Biznesit
3 Kombétar Ingtrtuh |
: - Shéndett
E Veterinarisé dhe Publik Shkolla
8 Mbrojtjes 28 Shqiptare & Farmerét
© Biméve [AKVMB) Adrinistratés
Enti Shtetéror | Publike
Farave dhe
Fidanéve
Palét e interesuara me ndikim t& madh
Autoritetet Publike Shogatat | Organizatat |
Miniztria e Turizmit dhe Miedisi Shogata
Femersve . -
Komisioni i BE-g6 Organizatat Botérore té
Prokuroria & Pérgjithshme Kosgﬁr?fattaoreiéve Tregtise
Zyra g Statistkave

Palét e interesuara
Niveli { angazhimit té patéve t8 interesuara né 2hvillmin & poliikave dhe zbatimin e politkave ncryshon
dhe varet nga kateqorté e paléve té interesuara,

Publiku i Pérgjithshém Palé t& Tjera té Interesuara [—

Kansumatorst Partnerét tregtaré
. Media
Familet Organizatat ndérkombétare




Rolet dhe pérgjegijésité

Kérkobet njé qasje e integruar efektive, e cila mund 1 arribet pérmes bashképunimit dhe koordinimit 1€ hapur dbe
transparent ndérmyjet organeve pérkatése rregullatore né fagat Ryge t¢ aktiviteteve 1é kontrollit Zyrtar

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural éshté autoriteti gendror kompetent pérgjegiés pér
zhvillimin e politikave dhe legjislacionit, si dhe pér mbikéqyrjen e zbatimit té legjislacionit
agroushgimor né té gjithé zinxhirin agroushqgimor. Institutet kyce té krijuara né kuadér té késaj
ministrie jané:

- Autoriteti Kombétar i Ushqgimit (AKU), i cili éshté autoriteti kompetent i caktuar pér kontrollet
zyrtare pér ushqgimin dhe ushqimin e kafshéve. AKU-ja éshté gjithashtu pérgjegjése pér kontrollet
zyrtare t€ ushgimeve té€ importuara, ushqimeve pér kafshét, kafshéve té gjalla, medikamenteve
veterinare, produkteve pér mbrojtjen e biméve dhe inputeve bujqésore né pikat e ndryshme té
kontrollit kufitar (PKK) dhe operon njé rrjet laboratorésh zyrtaré.

- Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé (ISUV), i cili ofron shérbime gendrore
laboratorike dhe vepron si laborator kombétar referencé pér analiza specifike. ISUV-i ka aftési
analitike, kimike dhe mikrobiologjike né fushat e shéndetit té kafshéve, shéndetit té biméve dhe
sigurisé ushgimore.

- Autoriteti Kombétar i Veterinarisé dhe Mbrojtjes s¢ Biméve (AKVMB), i cili éshté autoriteti
kompetent 1 caktuar pér zbatimin e shérbimeve veterinare dhe kontrolleve zyrtare, né lidhje me
shéndetin e kafshéve, miréqgenien e kafshéve dhe shéndetin e biméve.

- Enti Shtetéror 1 Farave dhe Fidanéve, i cili ka pérgjegjési pér materialet e shumimit t€ biméve.

- Qendrat e Transferimit té Teknologjive Bujgésore (QTTB) (Fushé-Krujé) qé ofrojné shérbime
laboratorike, si laborator kombétar referimi pér analizén e produkteve té plehrave.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale éshté palé kryesore e interesuara qé mban
pérgjegjési pér shéndetin publik. Instituti i Shéndetit Publik punon ngushté me AKU-né, AKVMB-
né dhe ISUV-in, né fusha té tilla si: mbikéqyrja e shpérthimeve té€ shkaktuara nga ushqimi,
prevalencén e sémundjeve zoonotike dhe sémundjet ndérkufitare prioritare.

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale éshté pala kryesore e interesuara pérgjegjés pér
shéndetin publik. Instituti pér Shéndetin Publik punon ngushté me AKU-né dhe ISUV-in né fusha
té tilla si mbikéqyrja e shpérthimeve té sémundjeve té shkaktuara nga ushqimi dhe prevalenca e
sémundjeve zoonotike.



MTM-ja éshté pala kryesore e interesuar pérgjegjése pér shéndetin mjedisor dhe bashképunon me
MBZHR-né dhe AKVMB-né, né fusha té tilla si: monitorimi mjedisor q¢ mund té ndikojné né
shéndetin e biméve, shéndetin e kafshéve ose siguriné e ushqimit dhe ushqimit pér kafshét.

Ministrité shqiptare dhe organet qeveritare pérkatése, té cilat jané direkt dhe indirekt pérgjegjése
pér rregullimin e sigurisé agroushgimore jané paraqitur né figurén CXG4.1 mé poshté:

Figura 4.1: Ministrité shqiptare dhe organet geveritare pérkatése, t¢ cilat jané direkt ose indirekt pérgjegjése pér
rregullimin e sigurisé agroushqinore.

Drejtoria e
Pérgjithshme e
Doganave
Ministria e Financave
dhe Ekcnomisé

Qendra Kombeétare e Biznesit ‘ i
Mmlstrléke F'“a',“?,a"e dhe - B Instituti i Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé
onoe O Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Inspektorati Qendror oy : ezt e
Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé

Kryeministria &
Ty O ! * ‘ Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
B /| InoE|..
R — pasulaEal
U"“"L’S."e“ ﬁ“’tf‘?sT‘?"T.."a”es 3 JIAIRIATRERATATENT Autoriteti Kombétar i Ushgimit
niversitet I liranes F4 E —— - a:ii o iia o a8 s PR
Miiiks(ia e Arslimit Sporevs he 5{,. MINISTRIN & jgEsish Q?s Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
Rinisé X 4‘,9 6\{- Qend Transferimit té Teknologiive Buigé
e 2 s 5 RS endra e Transferimit té Teknologjive Bujgésore
Inspekffr’:t'i‘g;’;f;‘;:f}“&?;:ff:ﬁtpyjeve ® Uiy e Ministria e Bujqgsiss dhe Zhvillimit Rural
Ministria’e Tuizonit dhe Mjedisit ® Enti Shtetéror i Farave dhe Fidanéve

- . Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
Instituti i Shéndetit Publik ASPA- Shkolla Shgiptare e

Ministria e Shéndetésisé dhe Administratés Publike
Mbrojtjes Sociale Ministria e Arsimit, Sporteve
dhe Rinisé
@ Palét e interesuara Koordinuese dhe @ Palét e interesuara pérgjegjése pér zbatimin e
Bashképunuese legjislacionit
Qéllimet e politikave

Kjo politiké identifikon njé “objektiv 1 pérgithshém”, i cili konsiston né kontributin
¢ mbrojtjes s¢ shéndetit 1¢ konsumatorit, shéndetit 1¢ kafshéve dhe biméve brenda Shqipérise,
dnke lebhtésuar inovacionin dbe tregtiné e bignesit.

Kjo politiké identifikon njé “objektiv té€ pérgjithshém” qé konsiston né mbrojtjen e shéndetit té
konsumatorit, shéndetit té kafshéve dhe biméve né Shqipéri, duke lehtésuar inovacionin dhe tregtiné
e biznesit. Ka shumé faktoré qé ndikojné né mbrojtjen e shéndetit té konsumatorit, shéndetit té
kafshéve dhe shéndetit té¢ biméve, disa prej té€ ciléve pérfshihen né objektin e késaj politike dhe
faktoré t€ tjeré jashté kompetencés sé politikés (p.sh., ofrimi i kujdesit shéndetésor, kushtet
mjedisore).

Politika pérshkruan katér qéllime politike dhe 14 nénobjektiva, si njé grup veprimesh té
ndérlidhura té nevojshme pér realizimin e kétij objektivi.
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Objekti i késaj politike pérfshihet né kompetencén e njé séré organeve geveritare, prandaj pér
zbatimin e suksesshém t€ géllimeve té politikés, éshté thelbésore qé té zbatohet njé qasje e integruar
ndérmjet organeve qeveritare pérkatése. Qéllimet e pérgjithshme té politikés dhe nénobjektivat
pérshkruhen mé poshté. Planet e zbatimit pér ¢do géllim té politikés paraqiten né Shtojcén 1.

Qéllimi i Politikave 1: Forcimi i Kornizés Legjislative dhe Administrative

Krijimi dhe Ruajtja enjé Kuadri Transparent Legjislativ dhe Administrativ té Pérafruar
me acquis té¢ BE-sé dhe Kérkesat Ndérkombétare.

. i vend kandidat pér anétarésim té ploté né Bashkimin Evropian (BE), Shqipéria éshté e
MM angazhuar pér té transpozuar dhe zbatuar plotésisht acguis t&¢ BE-sé. Legjislacioni i BE-sé
—  pér siguriné ushqimore, shéndetin e kafshéve dhe shéndetin e biméve, sic pérshkruhet né
kapitullin 12 t€ acguis t& BE-sé, pérbéhet nga mé shumé se 440 pjesé legjislacioni. Kapitulli 12
pérfshin grupin e burimeve, bujqésisé dhe kohezionit té kapitujve té negociatave, i cili pérfshin
gjithashtu kapitujt 11, 13, 22, 33. Pér arritjen e njé pérafrimi té€ ploté, kérkohet njé puné e
konsiderueshme legjislative. Kjo do té kérkojé rritje té kapaciteteve t€ institucioneve dhe agjencive té
pérfshira né politikébérje dhe né zbatimin e kontrolleve zyrtare.

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural (MBZHR) ka pérgjegjésiné pér zhvillimin e politikave
dhe legjislacionit dhe ka béré progres né procesin e transpozimit té BE-sé. Organe té tjera
rregullatoré, si Instituti i Siguris€é Ushgimore dhe Veterinarisé (ISUV), Autoriteti Kombétar i
Ushgimit (AKU) dhe Autoriteti Kombétar 1 Veterinarisé dhe Mbrojtjes s¢ Biméve (AKVMB), té
cilét kané pérgjegjésiné pér zbatimin e kétij legjislacioni, jané té angazhuar aktivisht né kété proces
transpozimi.

Gjaté gjithé kétij procesi, Ministria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural angazhohet pér té siguruar
njé komunikim efektiv me té gjitha palét e interesuara, duke pérfshiré konsumatorét, operatorét e
biznesit ushqimor dhe palét e tjera té interesuara né nivel kombétar, rajonal dhe lokal.

N¢é kuadér té kétij géllimi té politikés pércaktohen katér nénobjektivat e méposhtém:

Nién- Objektiva 1:

Vazhdimi i pérafrimit té
Legjislacionit Shqiptar

Nén- Objektiva 2: Nén- Objektiva 4:

Krijimi i € gjitha Transparenca dhe

funksioneve pér njé renca dhe
sistem efektiv té mga?:t?l i paléve t&

kontrollit zyrtar

me ACQUIS-in ¢ BE-sé
dhe kérkesat
ndérkombétare
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NENOBJEKTIVI 1: VAZHDIMI 1 PERAFRIMIT TE LEGJISLACIONIT SHQIPTAR ME
ACQUIS E BE-s¢ DHE KERKESAT NDERKOMBETARE

Plani kombétar 1 Shqipérisé pér Integrimin né BE (2022-2024) dhe analiza e mangésive
legjislative (AML) jané mjete té pérdorura nga MBZHR-ja pér té monitoruar dhe pér ti dhéné
prioritet zhvillimit t€ legjislacionit shqiptar, né pérputhje me kérkesat e acguis t& BE-sé. Analiza e
manggsive institucionale dhe administrative (AMIA) pérdoret pér té vlerésuar mangésité né kuadrin
institucional qé duhet té rregullohen gjaté gjithé procesit té anétarésimit né BE. Nevojitet
pérmirésimi i métejshém 1 AML-sé pér té€ kontribuar né zhvillimin e njé strategjie dhe plani veprimi
qé mund té shérbejé si mjet pér monitorimin e progresit gjaté zbatimit dhe respektimit t€ acquis té
BE-sé.

Transpozimi i legjislacionit kryesor horizontal té¢ BE-sé po bén pérparim té dukshém, né lidhje
me hartimin e ligjeve té reja pér kontrollet zyrtare, shéndetin e kafshéve dhe shéndetin e biméve té
cilat parashikohen té zbatohen nga mesi i vitit 2023 e né vazhdim. Ky hap hedh bazat pér té
transpozuar né ményré té vazhdueshme legjislacionin horizontal dhe vertikal, i cili do t€é mbéshtesé
besimin né standardet dhe sistemin rregullator té Shqipérisé dhe do té rrisé potencialin pér té
zgjeruar eksportet né tregjet ekzistuese dhe né tregjet e reja.

Zbatimi i acquis do t€ kérkojé planifikim dhe bashképunim té ngushté mes MBZHR-sé dhe té
gjiitha agjencive pérgjegjése pér kryerjen e kontrolleve zyrtare, pérkatésisht Institutit té Sigurisé
Ushgimore dhe Veterinarisé (ISUV), Autoritetit Kombétar té Ushqimit (AKU) dhe Autoritetit
Kombétar té€ Veterinarisé dhe Mbrojtjes sé Biméve (AKVMB).

NENOBJEKTIVI 2: KRIJIMI I TE GJITHA FUNKSIONEVE PER NJE SISTEM EFEKTIV
TE KONTROLLIT ZYRTAR

Kjo politiké miraton parimin e konceptit “One Health”, 1 cili pranon se shéndeti i njerézve éshté 1
lidhur me shéndetin e kafshéve, biméve dhe mjedisin® .

Shqipéria po pérpiqet ta miratojé kété parim, duke synuar té sigurojé njé qasje koherente dhe té
integruar t€ zbatueshme brenda sistemit kombétar té kontrollit agroushqimor dhe qé kontrollet
zyrtare t€ mbulojné ¢do piké té zinxhirit agroushqgimor. Sistemet kombétare té kontrollit
agroushqgimor luajné njé rol kryesor né mbrojtjen e shéndetit t€ konsumatoréve dhe sigurimin e
praktikave té drejta té tregtisé sé ushqimit™

Forcimi i sistemit kombétar té kontrollit agroushqimor éshté njé pérgjegjési e pérbashkét qé
pérfshin palé té ndryshme té interesit, duke pérfshiré organet qeveritare, industriné ushqimore dhe
konsumatorét. Kapaciteti i njé sistemi kombétar té kontrollit agroushgimor lidhet me aftésiné e tij
pér té kryer funksionet e duhura né ményré efektive, efikase dhe té géndrueshme pér té arritur
objektivat e tij. Njé sistem i forté rregullator éshté i nevojshém pér t€ ndértuar besimin dhe siguriné
te palét e jashtme té interesuara. Parimet kryesore pér arritjen e késaj, té pérshkruara né figurén 5.1,
pérfshijné transparencén, pavarésing, zbatimin proporcional dhe analizén e rrezikut.

Figura 5.1: Shtyllat pér ndértimin e besimit dhe sigurisé né sistemin rregullator agroushqinor

Elementet kryesore té nevojshme pér forcimin e sistemit kombétar té kontrollit agroushqimor
pérfshijné:

Njé qasje e integruar efektive: Kjo mund té arrihet pérmes bashképunimit dhe koordinimit té
hapur dhe transparent ndérmjet organeve rregullatore pérkatése né fazat kyce té aktiviteteve té
kontrollit zyrtar, né vecanti né hartimin e politikave dhe legjislacionit, si dhe né fazat e planifikimit,

* Bazat pér “One Health”, 2022 — Qendra pér Parandalimin e Sémundjeve dhe Kontrollit:
https://www.cdc.gov/onehealth /basics/index.html#: ~:text=What%20is%200ne%20Health%3F,more%20important
%20in%20recent%20veats

5 Draft Strategjia Globale e OBSH-sé pér Siguriné Ushqimore 2022—-2030:
https://www.who.int/publications/m/item/draft-who-global-strategy-for-food-safety-2022-2030
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zbatimit dhe raportimit. Njé gasje e integruar do t€ ndihmojé pér té siguruar reduktimin e dublikimit
t¢ punés ndérmjet organeve geveritare dhe do t€ rezultojé né pérdorim mé efikas t€ burimeve
njerézore dhe financiare. Pérveg késaj, té gjithé palét kryesore té interesit, brenda sistemit kombétar
té kontrollit agroushqgimor, duhet té kené role dhe pérgjegjési specifike té pércaktuara qarté pér té
siguruar njé zinxhir té qarté komandimi.

Laboratoré dhe inspektorat zyrtar me burime adekuate: Njé sistem kombétar i kontrollit
agroushgimor duhet té keté burime té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té mundésuar
pérmbushjen e objektivave té sistemit né ményré té géndrueshme. Né ményré té vecanté,

Lehtésimi 1 progresit té vazhdueshém drejt akreditimit t&€ metodave analitike prioritare dhe krijimi
1 vazhdueshém 1 laboratoréve zyrtaré pér té siguruar pérmbushjen e programeve kombétare té
monitorimit dhe t€ mostrave zyrtare sipas nevojés.

Sigurimi i pajisjeve adekuate pér kryerjen e aktiviteteve té kontrollit zyrtar (duke pérfshiré
inspektimet, auditimet dhe marrjen e mostrave).

Shtyllat pér ndértimin e Besimit dhe Sigurisé

Ststemi | monitodimil dbe richikimit Transpanenca Pavanisia Kontrelle me bazé rieky

Péifoacimi
Kempetenca Tentaparenca Mbulimd | peeshlatshém

Angazhimi i paléve 1 inleresmara

Udbizim )
(asja & kooedinuar Komptienca Asaliza & Rskat

Shedradara & Prakifiave t& mia

Anglizy ¢ Rigkut

Parimi i Analizés sé Rrezikut: Globalizimi né rritje i tregtisé agroushqimore, urbanizimi,
ndryshimi i modeleve té konsumit, intensifikimi i bujqésisé, rritja e nivelit t€ udhétimeve dhe turizmit
dhe llojet e reja té prodhimit dhe sistemeve té prodhimit jané vetém disa nga tendencat qé kané
ndikim serioz mbi siguriné e ushqimeve né shumé vende. Pér mé tepér, ndikimet nga ndryshimet
klimatike dhe rritja e lévizjeve té€ njerézve, kafshéve dhe biméve po ¢ojné né rritjen e rreziqeve pér
shéndetin e biméve dhe shéndetin e kafshéve, pér shkak té pérhapjes sé insekteve té démshme dhe
sémundjeve té reja. Aktivitetet brenda sistemit kombétar té kontrollit té sigurisé agroushqgimore
duhet t€ bazohen né parimet e rrezikut, duke marré parasysh provat dhe informacionin shkencor,
sipas rastit. Kontrollet zyrtare duhet té kryhen rregullisht nga autoritetet kompetente mbi bazén e
rrezikut dhe sipas periudhave té pérshtatshme pér té verifikuar pajtueshmériné nga operatorét e
biznesit agroushqimor. Té gjitha masat e zbatimit té kontrollit té bazuar né rrezik duhet té
ndérmerren né ményré t€ pavarur, objektive dhe transparente.

Konsistenca e zbatimit: Konsistenca né zbatimin e legjislacionit agroushqgimor né t€ gjitha nivelet
administrative éshté thelbésore pér té siguruar mbrojtjen e miréqenies sé kafshéve, shéndetit té
biméve dhe konsumatoréve né té gjithé Shqipériné né ményré adekuate. Inspektimet dhe aktivitetet
e tjera zyrtare duhet té kryhen né ményré konsistente né té gjithé vendin, duke marré parasysh
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sigurimin e rregullimeve fleksibél, sipas legjislacionit pér aktivitete specifike biznesi, duke garantuar
drejtési dhe transparencé pér té gjitha bizneset.

Planifikimi 1 kontigjencave: Planet e kontigjencave ose planet e menaxhimit té krizave jané
thelbésore dhe duhet té jené funksionale né rast emergjence. T¢€ gjitha organet pérkatése duhet té
sigurojné plane té kontigjencave né nivelet e duhura pér trajtimin e sémundjeve té€ shéndetit té
kafshéve dhe té biméve dhe shpérthimeve té sémundjeve té ushqimit, krizave té lidhura me
ushqimin dhe incidenteve té réndésishme té sigurisé ushqimore. Planet duhet té jené té pérshtatshme
dhe té zbatohen né ményré efektive dhe t'i nénshtrohen rishikimit dhe stafi duhet té trajnohet pér
funksionimin dhe ushtrimin e kétyre planeve té kontigjencave.

NENOBJEKTIVI 3: KRIJIMI 1 NJE SISTEM MONITORIMI EFEKTIV PER
KONTROLLET ZYRTARE PER TE MUNDESUAR PERMIRESIME TE VAZHDUESHME

Sistemi kombétar i kontrollit agroushgimor duhet té keté kapacitetin dhe aftésiné pér té
monitoruar dhe pér té€ raportuar mbi performancén e tij né arritjen e objektivit té pércaktuar dhe t'u
nénshtrohet pérmirésimeve té vazhdueshme aty ku éshté e nevojshme.

Monitorimi dhe rishikimi i performancés i mundéson rregullatorit té kuptojé pikat e forta dhe té
dobéta brenda sistemeve. Pérveg késaj, duhet té rishikohen ndryshimet né ményrén se si kryhen
kontrollet zyrtare duke marré parasysh pérparimet né shkencé dhe teknologji. Eshté e réndésishme
qé sistemi kombétar i kontrollit agroushqimor té€ demonstrojé aftésiné e tij pér t'u pérshtatur sipas
rrethanave.

Njé sistem efektiv kombétar i kontrollit agroushgimor mund té pérdoré qasje té ndryshme,
elemente thelbésore dhe komponenté té ndryshém, sipas rrethanave kombétare dhe si¢ pérshkruhet
né Parimet dhe Udhézimet pér Sistemet Kombétare té¢ Kontrollit t€ Ushqimit (CXG 82-2013).

Shqipéria njeh réndésiné e rishikimit té sistemit zyrtar té kontrollit né ményré qé té sigurojé
rivlerésimin dhe forcimin e sistemit né ményré té vazhdueshme. Shqipéria €shté e pérkushtuar ndaj
njé procesi pérmirésimi t€ vazhdueshém népérmjet zbatimit té elementeve té méposhtme, si¢
pérshkruhet né figurén 5.2 mé poshté:

Verifikimi 1 kontrollit té brendshém (p.sh. kontrollet mbikéqyrése) i cili duhet té funksionojé né
ményré té vazhdueshme dhe auditimi i brendshém, i cili duhet té sigurojé mbulim adekuat té té gjitha
fushave pérkatése té aktivitetit dhe té té gjitha autoriteteve kompetente pérkatése né periudha té
pérshtatshme té bazuar né rrezik.

Figura: Mekanizmat e pérmirésimit té vazhdueshém pér sigurimin e rishikinit efektiv té kontrolleve Zyrtare

Rishikimi i Sistemit t& Kontrollit Zyrtar

Verifikimi | Kontrollit té I = :
@rendshiém o | [ Auditien | Brendshém J
= Rishikimi i dosjes ¥ |
= Verifikimi nig terron = 12
o Auditim Zyriar o 1=
- 7 & |'E
| &£
[ cjetje dhe rekomandime :I I ( Gjetje dhe rekomandime ]
I
I
[ Kemigjime ] I [ Korrigjime ]
J v v

Forcimi | Simemit 1e

Kontrollit Zyrr

Rurimi: Farrelly and Mitchell
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NENOBJEKTIVI 4: TRANSPARENCA DHE ANGAZHIMI 1 PALEVE TR
INTERESUARA

Transparenca éshté e réndésishme pér té ndértuar dhe ruajtur besimin né integritetin e sistemit
rregullator. Sigurimi i sistemit transparent né syté e paléve té tjera té interesuara éshté njé ményré pér
té nxitur besimin dhe pér té ndihmuar né shpérndarjen e informacionit, veganérisht né ndarjen e
praktikave mé té mira me organet e tjera rregullatore dhe palét e interesuara té industrisé.

Rregullatorét e Shqipérisé kané pérgjegjési pér kryerjen e aktiviteteve té tyre né njé shkallé té larté
transparence, veganérisht duke dhéné informacionin pérkatés né kohén e duhur. Publiku duhet té
keté akses né legjislacion, né informacionin qé lidhet me aktivitetet e kontrollit té autoritetit
kompetent dhe efektivitetin e tyre, né informacionin mbi rreziget e ushgimit ose t€ ushqimit pér
kafshét, kur ka raste té tilla, dhe né masat qé¢ duhen marré pér té parandaluar, reduktuar ose
eliminuar kéto rreziqe. Shqipéria duhet té balancojé nevojén pér transparencé kundér rrezikut té
dobésimit té aftésisé s¢ sistemit t€ kontrollit pér té arritur objektivat e tij.

(Cdo organ rregullator brenda sistemit shqgiptar té kontrollit agroushgimor do t€ pérpiget té
promovojé transparencén brenda kompetencave té tyre rregullatore népérmjet objektivave té
méposhtém;

Angazhimi pér té siguruar qé operatorét e biznesit agroushqimor té kené akses né legjislacionin
pérkatés, standardet, udhézimet dhe informacionin e nevojshém pér té lehtésuar dhe ndértuar
pajtueshmériné.

Zhvillimi dhe zbatimi i masave té sigurisé agroushqgimore shqiptare do té ndérmerret né ményré
transparente.

Organet rregullatore do té angazhohen me operatorét e biznesit agroushqimor, konsumatorét dhe
palét e tjera té interesuara gjaté zhvillimit t€ masave t€ reja ligjore dhe do té ftohen té kontribuojné
né procesin e vendimmarrjes.

Té dhéna lehtésisht té aksesueshme mbi rezultatet e kontrolleve zyrtare dhe veprimeve té
zbatimit.

Qéllimi i Politikave 2: Rritja e Efektivitetit t&€ Sistemit t&€ Kontrollit Agroushqimor

Sigurimi i njé sistemi kontrolli té forté dhe té bazuar né shkencé me burime té
mjaftueshme pér menaxhimin dhe zbatimin e kontrolleve zyrtare.

Njé sistem efektiv 1 Sigurisé Agroushqimore mund té arrihet vetém népérmjet kontrolleve
zyrtare t€ bazuara né shkencé, shpérndarjes sé burimeve té mjaftueshme dhe bashképunimit
ndérmjet té gjitha paléve té interesuara.

Investimi pér zhvillimin e burimeve njerézore té€ Shqipérisé dhe trajnimi i stafit zyrtar té kontrollit
pér t'u siguruar qé kané njohurité pér kryerjen e detyrave t€ tyre, do t€ ndihmojé né pérmbushjen e
objektivave pér té ndértuar dhe zbatuar njé sistem kombétar kontrolli t€ bazuar né shkencé,
rregullore dhe bashképunim pér ofrimin e kontrolleve té sigurisé agroushgimore qé né fund mbrojné
konsumatorét.

~

Katér nénobjektivat e méposhtém pércaktohen sipas kétij qéllimi té politikave:

Nén- Objektiva 2:
Forcimi i menaxhimit t€ 1€ dhénave
né 1€ gjithé sistemin e kontrollit dhe
lidhja e sistemeve mjedisore,
shendetit t& kafshéve dhe shéndetit
publik pér 1e mritur mbrojtjen e
konsumatoréve

Nen Objektrvi 4:
Vendosja e bashkiépunimit té
ngushté dhe efektiv kombétar dhe
irkombétar dhe shkEmbimi i

Nén- Dbjektiva 1:
Sigurimi i niveleve dhe
kompetencave &
mjafiueshme 1€ stafit
né 1€ gjitha organet
rregullatoré

planifikimit, zbatimit dhe.
monitorimit
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NENOBJEKTIVI 1: SIGURIMI I NIVELEVE DHE KOMPETENCAVE TE
MJAFTUESHME TE STAFIT NE TE GJITHA ORGANET RREGULLATORE

Kapaciteti 1 njé sistemi kombétar té kontrollit agroushqgimor lidhet me aftésiné e tij pér té kryer
funksionet e duhura né ményré efektive, efikase dhe té géndrueshme, né ményré qé té arrihen
objektivat e tij.

Njé sistem kombétar kontrolli duhet té keté burime té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té
mundésuar pérmbushjen e objektivave té sistemit né njé ményré té géndrueshme. Ndértimi i
kapaciteteve té burimeve njerézore do té kontribuojé pér t’u siguruar qé zyrtarét té kené njohuri né
fushat e tyre dhe té kuptojné rolin rregullator dhe pérgjegjésité e tyre. T€ gjithé zyrtarét duhet té
trajnohen né pérputhje me rolin e tyre specifik né zbatimin e sigurisé agroushqgimore. Zyrtarét
kompetenté né té€ gjitha nivelet administrative kontribuojné né rritjen e besimit te rregullatori
népérmjet transparencés dhe vazhdimésisé né zbatimin e ligjit pér siguriné agroushqimore.

Shqipéria njeh réndésiné e zhvillimit dhe mbajtjes sé kompetencave brenda sistemit té kontrollit
dhe angazhohet pér forcimin e késaj fushe népérmjet zhvillimit té:

- Njé rrjeti inspektorésh kompetenté brenda Shqipérisé, qé éshté thelbésor pér zbatimin efektiv té
bazuar né rrezik.

- Njé rrjeti laboratorésh zyrtaré, me kapacitet pér té vepruar né pérputhje me standardet
ndérkombétare, éshté thelbésor pér té mbéshtetur inspektimin zyrtar dhe aktivitetet e zbatimit.

NENOBJEKTIVI 2: FORCIMI 1 MENAXHIMIT TE TE DHENAVE NE SISTEMIN E
KONTROLLIT DHE LIDHJA E MJEDISIT, E SISTEMEVE TE SHENDETIT TE
KAFSHEVE DHE TE SHENDETIT PUBLIK PER MBROJTJE ME TE MADHE TE
KONSUMATORIT

Disponueshmeéria e informacionit t€ besueshém dhe té pérditésuar éshté thelbésore pér té forcuar
sistemin kombétar té kontrollit agroushgimor. Monitorimi i té¢ dhénave kryesore prej rregullatoréve
nga monitorimi i mjedisit, mbikéqyrja e shéndetit té kafshéve dhe shéndeti publik éshté thelbésor pér
t€ informuar masat g€ t€ merren me rreziqet ekzistuese dhe ato né zhvillim.

Pérmirésimi i sistemeve té menaxhimit t€ informacionit elektronik né t€ gjitha nivelet
administrative brenda vendit éshté thelbésor pér fushat kyce té rregullimit, duke pérfshiré vlerésimin
e rrezikut, menaxhimin e rrezikut dhe komunikimin e rrezikut dhe hartimin e programeve vjetore té
kontrollit, té bazuara né rrezik (inspektime dhe martje kampionésh.

Shqipéria synon té forcojé kéto fusha népérmjet:

- Kirijimit té mekanizmave té shkémbimit té t€ dhénave brenda dhe ndérmjet organeve
rregullatore dhe agjencive té tjera

- Pérmirésimeve té vazhdueshme t€ sistemeve kyce t€ informacionit si sistemit e-Inspektorat,
sistemit té identifikimit dhe lévizjes sé kafshéve dhe sistemit té menaxhimit té informacionit
laboratorik

NENOBJEKTIVI  3: SIGURIMI 1 KAPACITETEVE PROFESIONALE DHE
ORGANIZATIVE PER TE GJITHA ORGANIZATAT E PERFSHIRA PER ZBATIMIN E
SISTEMIT ZYRTAR TE KONTROLLIT

Té gjitha autoritetet kompetente té€ pérfshira né sistemin agroushqgimor duhet té forcojné
kapacitetet organizative dhe njerézit e tyre pér té siguruar njé sistem té forté sigurie agroushgimore
dhe njé sistem zyrtar kontrolli.

Pér té zhvilluar kapacitetet profesionale dhe organizative, Shqipéria angazhohet, pér:

- Pérmirésim té aftésive, njohurive dhe performancés sé stafit t€ kontrollit zyrtar pérmes
trajnimeve;

- Pérmirésim té kapaciteteve organizative pérmes politikave, planeve, legjislacionit dhe roleve dhe
pérgjegjésive t€ qarta;
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- Pérmirésim té komunikimit dhe bashképunimit ndérmjet agjencive zyrtare pér té punuar sé
bashku pér té arritur té njéjtat géllime.

NENOBJEKTIVI 4: VENDOSJA E BASHKEPUNIMIT TE FORTE DHE EFEKTIV
KOMBETAR DHE NDERKOMBETAR, DHE SHKEMBIMI I INFORMACIONIT PER TE
SIGURUAR QASJE TE INTEGRUAR EFEKTIVE NDAJ PLANIFIKIMIT, ZBATIMIT DHE
MONITORIMIT

Njé sistem efektiv 1 sigurisé agroushqimore mund té arrihet vetém pérmes bashképunimit
ndérmijet té gjithé aktoréve. Angazhimi i pérforcuar midis paléve té interesuara éshté jetik pér té
garantuar ¢ kérkesat dhe mundésité qé njé sistem efektiv i sigurisé ushqimore mund té sjellé, té
kuptohen, diskutohen dhe hapat pér té forcuar sistemin té ndérmerren né ményré té drejté, té
dakordésuar dhe transparente.

Shqipéria synon té pérmirésojé bashképunimin duke:

- Krijimi 1 njé grupi pune pér té lehtésuar bashképunimin ndérmjet MBZHR-sé, AKU-sé,
AKVMB-sé, ISUV-s¢ MBZHR-s¢, AKU-sé dhe mbéshtetjen e planifikimit té programeve vjetore
kontrollit t€ bazuara né rrezik (inspektime dhe marrjes s¢ kampioneve);

- Zhvillimi i njé protokolli ndérinstitucional/institucional pér t'u marré me krizat
agroushgimore/situatat emergjente;

- Angazhimi dhe pjesémarrja né forume né nivel ndérkombétar, pér shembull, OBSH, OBSHK,
INFOSAN, AESU, dhe CodexAlimentarius.

Qéllimi i politikave 3: Forcimi i pajtueshmérisé né té gjithé sektorin agroushqimor

Sektori ushqimor

Bizneset agroushqimore né Shqipéri kané pérgjegjésiné parésore dhe ligjore pér té siguruar qé
ushqimi qé hedhin né treg té jeté i sigurt. Rritja e kulturés sé sigurisé ushqimore dhe angazhimit té
bizneseve agroushgimore éshté e dobishme pér rregullatorin, konsumatorin dhe veté biznesin.
Demonstrimi i pérkushtimit pér hedhjen e ushqimit té sigurt né tregun vendés dhe até ndérkombétar
mund té€ ¢ojé né rritjen e besimit t€ konsumatoréve, rritjen e besimit nga organet geveritare, njohjen
si lideré té industrisé dhe rritje t€ mundésive té tregut.

Ndérhyrjet e qeverisé pér rritjen e angazhimit pér siguriné ushgimore mund té pérfshijné
mekanizma té thjeshté si angazhimi i hapur, transparent dhe i vazhdueshém dhe shkémbimi i
informacionit me industriné pér ¢éshtjet rregullatore dhe mekanizma me mé shumé burime
intensive, si mbéshtetja dhe asistenca pér ndérmarrjet e vogla dhe té mesme (NVM) pér t't ndihmuar
ato pér arritjen e pérputhshmérisé me kérkesat kombétare té sigurisé agroushgimore.

Tre nénobjektivat e méposhtém pércaktohen nén kété qéllim té politikave:

NENOBJEKTIVI 1: KRIJIMI 1 BASHKEPUNIMIT TE AFERT ME SEKTORIN
AGROUSHQIMOR

Niveli i larté i angazhimit dhe shkémbimi i informacionit éshté thelbésor pér t€ siguruar qé
bizneset agroushqgimore né Shqipéri té€ kené akses né informacionin e pérditésuar dhe té sakté pér t'i
ndihmuar ata gé té sigurojné qé ushqime té pasigurta té mos hidhen né treg. Eshté e réndésishme qé
sektori agroushqimor té keté njé platformé pér té ngritur ¢do problem qé ata pérjetojné, né ményré
g€ ¢éshtjet té shqyrtohen dhe bizneset t¢ mund té mbéshteten dhe drejtohen aty ku éshté e mundur.
Mekanizmat pér komunikimin e informacionit, né veganti, gjaté periudhave té krizave ose situatave
emergjente jané thelbésore pér té€ garantuar qé masat korrigjuese veprojné né kohén e duhur.

MBZHR-ja merr pérsipér té angazhohet né ményré aktive me aktorét kryesoré pér té nxitur dhe
promovuar kulturén e sigurisé ushgimore dhe pajtueshméri brenda industrisé agroushgimore té
Shqipérisé.
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NENOBJEKTIVI 2: KRIJIMI I NJE QASJEJE TE KOMUNIKIMIT EFEKTIV PER TE
SIGURUAR INFORMACION TE PERDITESUAR DHE KESHILLA PRAKTIKE PER
SEKTORIN MBI PERMIRESIMIN E SIGURISE USHQIMORE DHE TE PLOTESIMIN E
STANDARDEVE TE SIGURISE USHQIMORE

Si organ qeveritar, MBZHR-ja duhet t€é sigurojé komunikim té miré me palét e interesit,
vecanérisht pér té siguruar qé sektori agroushqgimor t€ mbahet i pérditésuar dhe té informohet
rregullisht pér ¢do fushé qé pérbén interes pér ta.

MBZHR-ja dhe autoritetet e tjera kompetente pérpigen té bashképunojné né fushatat e sigurisé
agroushqgimore dhe té punojné sé bashku pér té siguruar qé mesazhet té arrijné te palét e duhura té
interesit. Trajnimet dhe seminaret jané mjete té réndésishme t€ komunikimit té€ mesazheve dhe duhet
té pérdoren pér té ndihmuar bizneset ushgimore té pérmirésojné siguriné ushqgimore dhe standardet
e sigurisé ushqimore.

MBZHR-ja dhe autoritetet e tjera kompetente pérdorin faqet e tyre té internetit dhe vené né
pérdorim faqet e medieve sociale si mjete komunikimi pér té ndérvepruar né ményré proaktive me
sektorin agroushqimor dhe pér té ndértuar njé komunitet informues pér kété sektor.

MBZHR-ja do té vazhdojé té ndértojé marrédhénie me medien dhe té nxjerré njoftime pér shtyp
pér t'i komunikuar industrisé informacion mbi siguriné agroushqimore.

MBZHR-ja angazhohet té krijojé grupet e industrisé pér t€ ndihmuar né arritjen e pajtueshmérisé
me ligjin e ushqimit dhe pér té ruajtur standarde té larta

NENOBJEKTIVI 3: PERMIRESIMI I EKSPERTIZES TEKNIKE TE OPERATOREVE
MBI ZBATIMIN E STANDARDEVE TE SIGURISE USHQIMORE

Rritja e ndérgjegjésimit se si té€ garantohet siguria ushqimore ndihmon né forcimin e praktikave té
industrisé ushgimore.

Seminaret dhe uebinaret jané njé ményré e dobishme pér t'ua pércjellé njohurité dhe ekspertizén
teknike grupeve mé té médha. MBZHR-ja planifikon seminare dhe uebinare té synuara gjaté gjithé
vitit, ku sektori agroushqimor mund té marté pjesé pér t€ pérmirésuar aftésité né fusha té caktuara,
pér t'i ndihmuar ata né pérputhje me legjislacionin pér ushqimin dhe arritjen e standardeve té larta

Qéllimi i politikave 4: Fuqizimi i konsumatorit pér t€ marré vendime té€ informuara

Vendimet

Té gjitha organet zyrtare té kontrollit pérgjegjése pér siguriné ushqimore né Shqipéri jané té
angazhuar pér t€ rregulluar né ményré efikase, t€ harmonizuar dhe té géndrueshme, né ményré qé té
garantojné mbrojtjen e té gjitha grupeve t€ konsumatoréve, té rinj dhe té vjetér, né té gjithé vendin.
Konsumatorét, gjithashtu, luajné njé rol té réndésishém né sistemin e sigurisé ushgimore, pasi
praktikat dhe sjellja e tyre mund té ndikojné né shkallén e sémundjeve té shkaktuara nga ushqimi.
Konsumimi i ushgimeve té pasigurta mund té shkaktojé efekte t&€ menjéhershme, akute negative
shéndetésore ose né disa raste efekte té€ heshtura kronike, mé afatgjata.

Komunikimi dhe edukimi efektiv i rrezikut mund t’i fuqizojé konsumatorét té béjné zgjedhje té
sigurta dhe té shéndetshme ushqimore. Né Shqipéri, MBZHR-ja dhe Autoriteti Kombétar i1
Ushgimit (AKF) jané pérgjegjés pér angazhimin aktiv me konsumatorét pér té€ ofruar informacion té
sakté dhe mesazhe té synuara mbi siguriné ushqimore né ményré qé té minimizohen rreziget qé
lidhen me ushgimin e trajtuar, pérgatitur dhe konsumuar né shtépi dhe si té béhen zgjedhje mé té
mira ushqimore

Angazhimi proaktiv midis organeve rregullatore dhe medies éshté i nevojshém pér té siguruar qé
media té keté akses né informacion té sakté dhe né kohé, qé té reduktohet rreziku i informacionit té
rremé dhe potencialisht té¢ démshém qé arrin te konsumatori. Kjo éshté sfiduese duke pasur parasysh
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numrin e larté t€ platformave t€ medieve sociale dhe medieve té tjera qé shpérndajné informacion,
vecanérisht gjaté situatave té krizés ushqgimore.

Tre nénobjektivat e méposhtém pércaktohen nén kété objektiv politike:

NENOBJEKTIVI 1: RRITJEN E ANGAZHIMIT ME KONSUMATORET PER T’
FORCUAR TE BEJNE ZGJEDHJE USHQIMORE TE SIGURTA DHE TE SHENDETSHME

Sigurimi i konsumatoréve se mund té mbéshteten te organet rregullatore pér t'u ofruar atyre
informacion té qarté dhe té sakté né ményré té hapur, transparente dhe né kohé, ndihmon né
ndértimin e besimit te sistemi i kontrollit t€ ushqimit né Shqipéri. Ndértimi i burimeve té
géndrueshme dhe té besueshme té informacionit 1 pajis konsumatorét me njohuri dhe ményra se si
té praktikojné zakone té€ mira t€ sigurisé ushqimore brenda dhe jashté shtépie.

AKU-ja éshté pérgjegjése pér komunikimin e informacionit te konsumatorét mbi siguriné
ushqgimore dhe rreziget e identifikuara. Kjo synohet té arrihet duke:

- Publikuar sinjalizime pér térheqgjet e produkteve né fagen e saj té internetit dhe kanalet e
medieve sociale pér té njoftuar konsumatorét rreth rrezigeve té identifikuara, né lidhje me ushgimet
e hedhura né treg né Shqipéri. Kéto sinjalizime pércaktojné qarté até qé dihet pér ushqimin
(pérfshiré emrin e produktit, kodet e serisé/prodhimit, madhésiné e enés, datat e jetégjatésisé etj.),
rrezikun, riskun dhe veprimin specifik té kérkuar;

- Mbajtur konsumatorét t€ pérditésuar gjaté situatave t€ krizave ushqimore, duke u ofruar atyre
informacion té sakté dhe né kohé pérmes medieve té tilla, si: TV, radio, shtyp, faget e internetit dhe
mediet sociale.

NENOBJEKTIVI 2: RRITJA E NDERGJEGJESIMIT PER SIGURINE USHQIMORE
NEPERMJET EDUKIMIT DHE FUSHATAVE TE NDERGJEGJESIMIT PUBLIK

Rritja e ndérgjegjésimit pér praktikat e mira t€ higjienés ushqimore dhe ¢éshtjet qé lidhen me
siguriné ushgimore kontribuon né uljen e incidencés sé sémundjeve qé vijné nga ushqgimi. Pérfshirja
e programeve té sigurisé ushqimore né shkolla éshté thelbésore pér té sjellé ndryshime né sjelljen e
popullatés sé re. Angazhimi aktiv pér té arritur konsumatorét kryhet pérmes fushatave reklamuese,
intervistave televizive, postimeve né mediet sociale, ndérveprimit né panaire dhe ngjarjeve té tjera
publike.

MBZHR-ja pérkushtohet pér rritjen e ndérgjegjésimit té publikut, duke:

- Punuar me AKU-né, AKVMB-né, ISUV-né, ISHP-né dhe organe té tjera rregullatore pér té
zhvilluar fushata té rregullta ndérgjegjésimi publik pér t€ ofruar mesazhe dhe informacione té
synuara pér siguriné ushqimore pér konsumatorét;

- Punuar me AKU-né, Ministriné e Arsimit dhe institucione té tjera arsimore pér té zhvilluar dhe
integruar programet e sigurisé ushqimore né kurrikulat shkollore;

- Organizuar ngjarje publike pér té bashkévepruar me konsumatorét.

NENOBJEKTIVI 3: ANGAZHIMI PROAKTIV ME MEDIET PER TE SIGURUAR
KOMUNIKIM TE SAKTE DHE NE KOHE

MBZHR-ja, AKU-ja dhe organe té tjera rregullatore angazhohen t€ punojné ngushté me mediet
pér té siguruar qé ato té kené akses né informacionin e sakté népérmjet burimeve té géndrueshme
dhe té besueshme.

MBZHR-ja, AKU-ja dhe organe té tjera rregullatore pérkatése angazhohen qé:

- T€ vendosin qarté detajet e kontaktit pér pyetjet e medies né faqet pérkatése té internetit dhe té
gjitha kanalet e komunikimit té lidhura me to;

- T’iu pérgjigjen pyetjeve t€ medies né ményré t€ qarté dhe né kohé;

- Té zvogélojné rrezikun e informacionit t€ rremé dhe potencialisht t&¢ démshém qé arrin
konsumatorét, duke nxjerré njoftime pér shtyp dhe ku éshté e pérshtatshme té mbajné konferenca
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shtypi, ku pérfagésuesit e medieve mund té martin informacion mbi incidentet/¢éshtjet e sigurisé
ushqimore drejtpérdrejt nga burimi.

Referenca

CXG 82-2013: PARIMET DHE UDHEZIMET PER SISTEMET KOMBETARE TE
KONTROLLIT USHQIMOR, CODEX ALIMENTARIUM, CAC-GL 82-2013. PRINCIPLES
AND GUIDELINES FOR NATIONAL FOOD CONTROLSYSTEMS, Codex Alimentarium,
CAC-GL 82-2013.

SHTOJCA 1

Plani i Zbatimit t& Strategjisé

Veprimtarité qé lidhen me qéllimet e politikés dhe nénobjektivat pérkatés (nr.)

Qéllimi i politikés 1 - Forcimi i kuadrit ligjor dhe administrativ

Nr. 1: Pérafrim 1 vazhdueshém 1 legjislacionit shqiptar me acguis t€ BE-sé dhe kérkesat
ndérkombétare

Nr. 2: Pércaktimi i té gjitha funksioneve pér sisteme efikase té kontrolleve zyrtare

Nr. 3: Krijimi i njé sistemi t€ efektshém monitorimi qé kontrollet zyrtare t€ mundésojné
pérmirésime té vazhdueshme

Nr. 4: Transparenca dhe angazhimi i paléve té interesit

Qéllimi i politikés 2 - Forcimi i efektshmérisé sé sistemit té kontrollit agroushqimor

Nr. 1: Sigurimi i mjaftueshém i stafit dhe kompetencave né té gjitha organet rregullatore

Nr. 2: Forcimi i menaxhimit té t€ dhénave né sistemin e kontrollit dhe lidhja e sistemeve té
mjedisit, shéndetit té kafshéve, shéndetit té biméve dhe shéndetit publik pér mbrojtje mé té miré té
konsumatorit

Nr. 3: Sigurimi i kapaciteteve profesionale dhe organizative pér té gjitha organizatat e pérfshira né
zbatimin e sistemeve zyrtare té kontrollit

Nr. 4: Krijimi i marrédhénieve té ngushta dhe efikase pér bashképunim dhe shkémbim
informacioni pér té siguruar qasje efikase té€ integruar kundrejt planifikimit, zbatimit dhe monitorimit

Qéllimi i politikés 3 - Forcimi i pérputhshmérisé né té gjithé sektorin agroushqimor

Nr. 1: Krijimi 1 marrédhénieve t€ ngushta té bashképunimit me sektorin agroushqimor

Nr. 2: Krijimi i njé qasjeje efikase komunikimi pér té€ ofruar informacion t€ pérditésuar dhe dhéné
késhilla praktike pér sektorin lidhur me pérmirésimin e sigurisé ushqimore dhe pérmbushjen e
standardeve t€ sigurisé ushqimore

Nr. 3: Pérmirésimi i ekspertizés teknike té operatoréve pér zbatimin e standardeve té sigurisé
ushgimore

Qéllimi i politikés 4: Fuqizimi i konsumatorit pér té¢ marré vendime t€ informuara

Nr. 1: Rritja e angazhimit me konsumatorét pér t’i fuqizuar ata né ményré qé té béjné zgjedhje té
sigurta dhe té shéndetshme ushqgimore

Nr. 2: Ndérgjegjésimi pér siguriné ushqimore pérmes fushatave edukuese dhe ndérgjegjésuese

Nr. 3: Angazhim proaktiv me medien pér té siguruar komunikime té sakta dhe né kohé
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la Zhvillimi i MBZHR-ja t& zhvillojé Hartimi i strategjisé dhe Strategjia dhe plani i veprimit pér 1 Tremujori TM4 2027 60.5 mln 1.5 mln (2024), TM1 2026 - (2021-
kuadrit ligjor strategjiné dhe planin e plani t€ veprimit sé bashku kapitullin 12 t€ rishikohet t€ paktén (TM) i 3- 2027) IPA III (EU 4
(kapitulli 12 - veprimit té kapitullit 12 pér me afatet kohore pér ¢do vit. 2023 Legjistacioni 1.5 mln (2025) FOOD SAFETY)
acquis). té gjitha kérkesat e kapitullin 12. éshiti proces gé 57.5 mln
transpozimit t¢ acguis té BE- Publikimi i legjislacionit né Fletoren do 1 vazhdojé
sé. Zyrtare. deri né
anétarésimin né
BE.
1b Zhvillimi i Rishikimi i masave Grup mekanizmash Fshté kryer analiza e masave 2 TM3 2023 TM4 2027 231 mln 0.5 mln (2024), IPA 1T (2021-2027)
kuadrit ligjor ekzistuese pér zbatimin e zbatimi né Shqipéri, qé ckzistuese té zbatimit.
(kapitulli 12 — legjislacionit pér té vlerésuar jané t€ pérshtatshém pér té Legjislacioni 0.5 mln (2025) 230 mln
acquis). efektivitetin dhe pér & mbrojtur siguriné e Jané identifikuar mangésité dhe jané éshti proces qé
marré masa pér forcimin e zinxhirit agroushgimor dhe zbatuar masa pér té forcuar do 1 vazhdojé
mekanizmave té zbatimit. pér t€ nxitur krijimin e mekanizmat e zbatimit. deri né
kulturés sé anétarésimin né
pérputhshmérisé. BE.
2a Qasja “Njé Dakordésimi i Bashképunim aktiv midis Nénshkrimi i MM-s€. 12 TM2 2023 TM4 2023 0 0 0
shéndet”. memorandumit té té gjitha paléve pér
mirékuptimit (MM) midis hartimin e njé rregulloreje
MBZHR-sé, ISUV-sé, té bazuar né shkencé.
AKU-sé, AKVMB-sé, MIE-
s dhe MSHMS-sé pér t&
lehtésuar qasjen “Njé
shéndet” t€ kontrolleve
zyrtare.
2b Qasja “Njé Ngitja e “Komisionit Njé Negritja dhe funksionimi i Informacion mbi mbledhjet e 1,2 TM2 2023 ‘TM4 2023 0.115 mln 0 Projekti i Sigurisé
shéndet”. Shéndet” qé té pérfshijé Komisionit “Njé shéndet”. Komisionit “Njé shéndet” dhe pikat Ushgimore i financuar
pérfagésues nga MBZHR-ja, ¢ veprimit té trajtuara né mbledhje. nga IPA I
ISUV-i, AKU-ja, ESHFF, (2018/403-625)
AKVMB-ja, MIE dhe
MSHMS-ja, i cili do t& 0.115 mln
mblidhet dy heré né vit pér
& zbatuar gasjen “Njé
Shéndet  pér programimin
¢ kontrolleve zyrtare
3a Burimet Rishikimi i nevojave té Hartimi i planeve té Finalizimi i planeve pér plotésimin 1,2 - MBZHR -MBZHR -MBZHR 0 -MBZHR
njerézore plotésimit me personel dhe pérshtatshme pér me personel. TM1 2024 TM4 2027 32 mln 8 mln (2024)
zhvillimi i planeve pér plotésimin me personel t& 8 mln (2025)
plotésim me personel pér sa burimeve njerézore pér té 8 mln (2026)
mé poshté vijon: gjitha palét. 8 mln (2027)
- MBZHR pér pérmbushjen - ISUV -ISUV -ISUV -ISUV
¢ strategjisé dhe planit té TMI1 2024 | TM4 2027 48 min 12 mln (2024)
veprimit té kapitullit 12. 12 mln (2025)
12 mln (2026)
- ISUV pér sigurimin e njé 12 mln (2027)
Laboratori Kombétar
Reference funksional. - AKU -AKU TM4 -AKU -AKU
TM1 2024 2027 100 mln 25 mln (2024)
- AKU pér sigurimin e 25 mln (2025)
zbatimit efektiv t& 25 mln (2026)
legjislacionit brenda 25 mln (2027)
kompetencave té tyre.
- AKVMB -AKVMB -AKVMB -AKVMB
- AKVMB pér sigurimin e TM1 2024 TM4 2027 100 mln 25 mln (2024)
zbatimit efektiv t& 25 mln (2025)
legjislacionit brenda 25 mln (2026)
kompetencave té tyre. 25 mln (2027)
- ESHFF pér té siguruar - ESHFF -ESHFF -ESHFF -ESHFF
pérmbushjen efektive té TM1 2024 TM4 2027 5 mln 2 mln (2024)

kompetencave té tyre pér
certifikimin e materialeve t&
shumézimit t€ biméve.

Shénim:1 min
Zshti kostoja e 1
personi pér njé

1 mln (2025)
1 mln (2026)
1 mln (2027)
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3b Burimet Zhvillimi i planit t& Numri i personelit éshté né Shpérndarje dhe/ose shtim stafi né 1,2 TM1 2024 TM4 2027 - MBZHR 0 0
njerézore rekrutimit té personelit t& pérputhje me planin pér pérputhje me planin pér plotésim me Kostuar né
MBZHR-sé mbi njé plan plotésimin e personelit. personel. pikén 3a
afatgjaté né bashképunim té
ngushté me Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé.
3c Burimet Stafi i trajnuar né pérputhje Rritje e kompetencave té Informacion pér trajnimin orientues 1,2 TM1 2024 TM4 2027 0 0 0
njerézore me rolin e tyre. stafit. pér rekrutét e rinj, zhvillimin e
vazhdueshém profesional pér té
gjithé stafin, si dhe hartimi i njé plani
shumévjecar trajnimi pér stafin né
pérputhje me rolin qé ka.
4a Burimet (pajisjet Laboratori ISUV Shérbimi laboratorik zyrtar Té dhéna pér kontrollet zyrtare qé 1,2 TM1 2023 TM4 2027 799.5 mln 112 mln 2023 Projekti i Bankés
ctj.) Linja buxhetore adekuate e i financuar né ményré tregojné pérmbushjen e Botérore: Bujqésia e
alokuar ¢do vit pér té adekuate. Programeve vjetore t€ mostrave né 100 mln pér ¢do qéndrueshme ndaj
mundésuar qé laboratorét té kuadér t€ kontrollit zyrtar, té vit né vijim klimés né Shqipéri
funksionojné né ményré programeve té mbikéqytjes
cfektive, té ruajné dhe (survejancés) dhe té programeve t& 287.5 mln
zgjerojné numrin e monitorimit & shéndetit té biméve.
metodave té akreditua ra dhe
té ofrojné shérbime qé
mbéshtesin né ményré
adekuate kontrollet zyrtare.
4b Burimet (pajisjet Shérbimet AKVMB Shérbimi i veterinarisé dhe Té dhénat zyrtare t¢ kontrollit qé 1,2 TM1 2024 ‘TM4 2027 329.7 mln 20.5 mln 2023 Projekti i Bankés
etj.) Linja buxhetore adekuate ¢ i shéndetit té biméve té tregojné kryetjen e kontrolleve te Botérore: Bujqésia e
alokuar ¢do vit pér tu jeté i pajisur mjaftueshém fermat dhe stabilimentet nga 50 mln pér ¢do qéndrueshme ndaj
mundésuar inspektoréve té pér t€ kryer kontrolle inspektorét e biméve dhe té vit né vijim klimés né Shqipéri.
veterinarisé dhe shéndetit t& zyrtare (p.sh. veshje veterinaries.
biméve qé té kryejné mbrojtése dhe transport t& Té dhéna mbi pajisjet (p.sh., veshje 109.2 mln
kontrolle zyrtare né ményré pérshtatshme), si dhe mbrojtése) t€ alokuara pér
efektive, veganérisht né pajisje pér martje mostre. inspektorét.
lidhje me veshjet mbrojtése,
transportin dhe pajisje pér
matrje mostre.
4c Burimet (pajisjet Shérbimet AKU Shérbimi AKU ka pajisjet e [ Té dhénat zyrtare té kontrollit qé 1,2 TM1 2023 TM4 2027 462 mln 101 mln 2023 Projekti i Bankés
ctj.) Linja buxhetore adekuate e mjaftueshme pér kontrolle tregojné pérmbushjen e programeve Botérore: Bujgésia e
alokuar ¢do vit pér t'u zyrtare dhe pér marrjen e vietore té kampionimit dhe 50 mln pér ¢do qéndrueshme ndaj
mundésuar laboratoréve té mostrave (p.sh. pajisje pér mbikéqyrjes sé kontrollit zyrtar. vit né vijim klimés né Shqipéri.
AKU-sé dhe inspektoréve mattjen e mostrave dhe Té dhéna mbi pajisjet qé suportojné
zyrtaré martjen e mostrave frigoriferé né pikat e kontrollin zyrtar dhe marrjen e 161 mln
dhe kryerjen e kontrolleve inspektimit kufitar). mostrave.
zyrtare né ményré efikase.
Veganérisht lidhur me
pajisjet (frigoriferét, pajisjet
pér marrjen e mostrave) né
pikat e inspektimit kufitar.
4d Burimet (pajisjet Shérbimet ESHFF Shérbimi ESHFF ¢ jeté i Té dhéna pér kontrollet zyrtare qé TM1 2024 ‘TM4 2027 115 min 0 Projekti IPA TIT EU 4
etj.). Linja buxhetore adekuate e pajisur mjaftueshém pér té tregojné realizimin e kontrolleve FOOD SAFETY
alokuar ¢do vit pér ti kryer marrjen e mostrave zyrtare vietore dhe marrjen e
mundésuar stafit t¢ ESHFF- dhe kontrollet zyrtare. mostrave, si dhe programet e 115 mln
sé t€ kryejé marrjen e monitorimit.
mostrave dhe kontrollet
zyrtare né ményré efektive.
Transparenca - MBZH-jaR té vazhdojé Proces funksional pér Angazhim me publikun pér 1 TM1 2024 TM4 2027 8 mln 2 mln pérgdovit | 0
5 konsultimi me procesin e konsultimit konsultimin publik. legjislacionin e hartuar.
palét e interesit. publik pér legjislacionin e ri
pér kapitullin e 12-t€ té
acguis 1€ BE-sé, aty ku
nevojitet.
‘Transparenca- Krijimi i mekanizmit Shkémbim i vazhdueshém Minimumi dy botime né vit pér 3 ‘TM1 2026 ‘TM4 2027 4 mln 2 mln pér ¢do vit 0
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6a Angazhimi i afatgjaté pér bashképunim, i piképamjeve dhe sektorin e biznesit.
paléve té interesit shkémbim informacioni dhe pérditésimeve té
piképamjesh me sektorin e komunitetit té biznesit né
biznesit. Ky mekanizém lidhje me siguriné
duhet té pérfshijé néngrupe agroushgimore dhe
specifike té industrive qé zbatimin ¢ standardeve
jané té njé réndésie & pérkatése.
vecanté, si fermerét, Feedback-u i dhéné nga
thertoret, pérpunuesit e sektori i administrimit té
ushgimit, hotelet, shitésit me sfidave dhe véshtirésive
pakicé etj. keyesore pér t€ informuar
zhvillimin e politikave dhe
legjislacionit.
6b Transparenca- MBZHR, AKU dhe Komunikimi i njoftimeve Njoftime pér shtyp dhe njoftime té 4 TM3 2023 ‘TM4 2027 0 0 0
angazhimi i AKVMB t€ njoftojné dhe pérditésimeve né kohé menjéhershme.
paléve dhe menjéheré konsumatorét pér pér konsumatorét pérmes
grupeve té rreziget e identifikuara né kanaleve t€ duhura té
interesit. lidhje me ushqimet e komunikimit.
vendosura né treg.
6¢ Transparenca- Kryerja e fushatave té Rritja e ndérgjegjésimit pér “Akseso” té dhéna nga kanalet e 4 TM1 2024 ‘TM4 2027 4 mln 1 mln pér¢dovit | 0
angazhimi i ndérgjegjésimit publik céshtjet e sigurisé komunikimit duke pérfshiré faqet e
paléve té népérmjet medieve sociale té ushgimore dhe praktikave internetit, mediet sociale, statistikat e
interesit. paktén ¢do vit gé synojné té higjienés né shtépi. shikuesve televizive.
rritjen e praktikave t€ mira té
sigurisé ushqimore né shtépi.
6d Transparenca- Java e pérvitshme e Sigurisé Rritja e ndérgjegjésimit pér Numri i nxénésve té pérfshiré né 4 TM1 2024 ‘TM4 2027 16 mln 4 mln pér ¢dovit | 0
angazhimi i Ushgimore né shkollat céshtjet e sigurisé shkolla.
paléve té fillore pér té edukuar ushgimore dhe praktikat e
interesit. fémijét e vegjél mbi siguriné higjienés né shtépi.
ushgimore.
6e Transparenca- Ministria e Arsimit dhe Hartimi dhe implementimi Numri i nxénésve té pérfshiré né 4 TM1 2024 TM4 2027 5.75 mln 0 IPA 1T (2021-2027)
angazhimi i Sportit, né bashképunim me né shkolla i programit shkolla.
paléve té MBZHR-né dhe arsimor pér siguriné 5.75 mln
interesit. institucionet pérkatése té ushgimore (nga ferma né
zhvillojné njé plan afatgjaté pirun).
pér t€ ulur kostot e
fushatave & ndérgjegjésimit
pér siguriné ushgimore dhe
té eksplorojné mundésiné e
pérfshirjes s¢ sigurisé
ushqimore brenda kurrikulés
shkollore.
6f Transparenca - Angazhim me palét e treta Planifikim dhe programim Raportet pérfundimtare té anketimit. 4 TM1 2024 ‘TM4 2027 6.75 mln 1 mln leké pér IPA TIT (2021-2027)
angazhimi i pér kryerjen e anketimeve i anketé
paléve té pér konsumatorét (¢do 3 anketimeve pér 5.75 mln
interesit. deri né 5 vjet mbi konsumatorét ¢do 3 deri
ndérgjegjésimin dhe né 5 vjet.
perceptimet e
konsumatoréve pér siguriné
ushgimore.
7a Analiza e riskut - Rishikimi dhe ndryshimi i Vlerésues té pavarur dhe Vlerésimi i riskut pér siguriné e 2 TM2 2023 TM1 2026 1.15 mln 0 IPA TIT (2021-2027)
vlerésimi i riskut. legjislacionit pér vlerésimin e kompetent té riskut pér ushqimit dhe ushqimit pér kafshé, i 1.15 mln
riskut pér t'i caktuar atributet ushgimin dhe ushqimin kryer nga institucioni pérkatés dhe i
e vlerésimit té riskut té pér kafshé né Shqipéri. komunikuar organeve pérkatése.
sigurisé sé ushqimit dhe
ushgimit pér kafshé tek
institucioni mé i
pérshtatshém.
7> Analiza e riskut - Rishikimi dhe ndryshimi i Vlerésues té pavarur dhe Vlerésimi i riskut pér shéndetin e 2 TM2 2023 TM1 2026 1.15 mln 0 IPA I (2021-2027)
Vlerésimi i riskut. legjislacionit pér vlerésimin e kompetent té riskut pér biméve i kryer nga ISUV-ja dhe i 1.15 mln
riskut pér t'i caktuar shéndetin e biméve né komunikuar organeve pérkatése
atributet e vlerésimit té Shqjipéri. (p.sh. AKVMB).
riskut pér shéndetin ¢
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biméve tek institucioni mé i
pérshtatshém.
7c Analiza e riskut - Rishikimi dhe ndryshimi i Vlerésues t€ pavarur dhe Vlerésimi i riskut pér shéndetin dhe 2 TM2 2023 TM1 2026 1.15 mln IPA TIT (2021-2027)
vlerésimi i riskut. legjislacionit pér vlerésimin e kompetent té riskut pér miréqenien ¢ kafshéve i kryer nga
riskut pér t'i caktuar shéndetin dhe miréqenien ISUV dhe i komunikuar organeve 1.15 mln
atributet ¢ vlerésimit té ¢ kafshéve né Shqipéri. pérkatése (p.sh. AKVMB).
riskut pér fushén e shéndetit
dhe miréqenies sé kafshéve
atributet tek institucioni mé i
pérshtatshém.
7d Analiza e riskut: Zhvillimi i kapaciteteve té Forcim i kompetencave té Vendimi i menaxhimit t€ riskut i 2 TM1 2024 ‘TM4 2027 12.6 mln IPA TIT (2021 - 2027)
menaxhimi i MBZHR-sé, AKU-sé, dhe menaxhimit té riskut né té ndérmarté né lidhje me sektorin
riskut. AKVMB-sé, né fushat e gjithé rregullatorin agroushgimor (p.sh. zhvillimi i 12.6 mln
menaxhimit t€ riskut. agroushgimor. legjislacionit, kérkesat pér térheqjen
nga tregu/térheqja nga tregu,
aktivitetet proporcionale té zbatimit
etj.).
Te Analiza e riskut: Zhvillimi i kapaciteteve té Forcim i kompetencave té Komunikimi i riskut i ndérmarté né 2,3,4 TM1 2024 ‘TM4 2027 0 0
Komunikimi i MBZHR-s¢, AKU-s¢, dhe komunikimit té riskut né t&é lidhje me sektorin agroushgimor
riskut. AKVMB né fushén e gjithé rregullatorin (p.sh. zhvillimi i legjislacionit,
komunikimit té riskut. agroushqimor. kérkesat pér térheqgjen nga
tregu/térheqja nga tregu, aktivitetet
proporcionale té zbatimit etj.).
8 Bashképunimi Bazuar né miratimin e bazés Rritja e  bashképunimit | Evidencé pér takimet e grupeve té 2 TM1 2024 ‘TM4 2027 0 0
ndérinstitucional. ligjore zbatimi i ndérinstitucional punés dhe ndjekja e veprimeve nga
mekanizmave pér forcimin ¢ takimet.
bashképunimit Funksionimi i grupeve
ndérinstitucional mbi grupet ndérinstitucionale € punés Raportet e progresit me tregues té
e punés ndérinstitucionale né fushat kryesore duke matshém né fusha kyce, té tilla si
né fushat mé prioritare, si: pérfshiré: gjurmimi i mashtrimit me ushqimet
Kontrollet e importit Kontrollin e importit, dhe pérputhshméria me kérkesat
(Dogana, AKU, ISUV, mashtrimin me ushqimin strukturore.
MBZHR) dhe planin e kontrollit me
Mashtrimi me ushqimet: bazé risku (MANCP).
(AKU, ISUV, MBZHR,
QTBB, Policia, Dogana) dhe
MANCP (rolet dhe
pérgjegjésité ndérmjet
sektoréve): AKU, ISUV,
MBZHR, AKVMB, ESHEF
9 Menaxhimi i Hartoni/rishikoni Kryeni ushtrime simuluese Planet e kontigjences/emergjencés 2,34 TM1 2024 ‘TM4 2027 0.35 mln Planifikimi i
Krizave - planifikimin e Ppér t€ testuar sistemet dhe pér sémundjet kryesore té kafshéve emergjencave té
Planifikimi i kontigjencave/ pér t€ rregulluar planet dhe démtuesit e biméve. shéndetit té kafshéve
kontigjencés/ emergjencave pér bazuar né mésimet e dhe biméve:
emergjencés ushqimin/ushqimin pér nxjerra, Projekti IPA -
kafshé, shéndetin e kafshéve Fishté finalizuar protokolli ADEWB II (korrik
dhe shéndetin e biméve. ndérinstitucional pér menaxhimin e 2022-kortik 2025)
ktizave té ushqimit dhe ushqgimit pér
Hartimi i planit Plani i komunikimit té kafshé si dhe pérfshihet plani i Planifikimi i
ndérinstitucional/agjencive ktizave dhe staf i trajnuar. komunikimit té krizave. menaxhimit té krizés sé¢
té€ komunikimit té krizave ushqimjt/ ushqimit pér
pér t€ mbuluar komunikimet kafshé:
gjaté situatés sé IPA II (2016) Projekti i
emergjencave/krizave Sigurisé Ushgimore
0.35 mln
Plani i komunikimit pér
krizén e shpérthimit t&
sémundjeve nga
ushqimi:
2022 nisma e OBSH-sé
e koordinuar nga
ISPH-ja
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10a Rishikimi i Bazuar né miratimin e bazés Quasje konsistente ndérmijet Té dhéna pér kontrollin e auditit té 1 TM1 2025 TM4 2027 0.6-1.2 mln 0.2-0.4 mln pér 0
efektivitetit té ligjore, té zhvillohen institucioneve pér brendshém, rezultatet dhe ndikimet. ¢do vit
kontrolleve procedura standarde monitorimin, rishikimin
zyrtare operative pér kontrollet e dhe pérshtatjen e

vazhdueshme t€ brendshme kontrolleve zyrtare.
(monitorimi, rishikimi dhe
pérshtatjen e kontrolleve
zyrtare) me MBZHR-né,
ISUV-in, AKU-né, ESHFF-
né dhe AKVMB-né.
10b Rishikimi i Zhvillimi i procedurave Qasje konsistente ndérmjet Raportimet e auditimeve té 1 TM1 2025 TM4 2027 0.6-1.2 mln 0.2-0.4 mln pér 0
cfektivitetit t& standarde operative pér institucioneve ndaj brendshme dhe mbyllja e planeve ¢do vit
kontrolleve auditimin ¢ brendshém té auditimit t€ brendshém té korrigjuese t€ veprimit.
zyrtare. Rishikimi kontrolleve zyrtare me kontrolleve zyrtare.
i efektivitetit t& MBZHR-né, ISUV-in, Ngritja e njésisé sé
kontrollit zyrtar. AKU-né, AKVMB-né auditimit teknik.
ESHEF.

1 Digjitalizimi dhe Forcimi i sistemeve té Té dhéna né kohé reale Raportim né kohé reale mbi 2 TM2 2023 TM4 2024 1.7 mln 0 Food Safety Project —
menaxhimi i t& digjitalizuara té dhe té aksesueshme pér kontrollet zyrtare ndérmjet sektoréve IPA 2016
dhénave informacionit té autoriteteve kontrollet zyrtare pér t€ shéndetit t&€ biméve, sigurisé

rregullatore dhe industrisé shéndetin e biméve, ushgimore t& ushgimit dhe ushqimit 1.7 mln
pér t€ mbéshtetur zbatimin siguriné ushgimore té pér kafshé dhe sektorit té shéndetit
dhe politikébérjen e bazuar ushgimit dhe ushqimit pér dhe miréqenies sé kafshéve.

né prova (p.sh. t€ dhéna pér kafshé, sektorin e shéndetit

kontrollin zyrtar, sémundje dhe miréqenies sé Té dhéna né kohé reale t&

té shkaktuara nga ushqimi, kafshéve. disponueshme pér fusha kyg, si
biosiguria, gjurmueshméria sémundjet e shkaktuara nga ushqimi,
nga ferma né pirun, Pérmirésimi i qarkullimit t& statusi i sémundjeve, pérdorimi i
pérdorimi i medikamenteve informacionit né kohé medikamenteve veterinare, pérdorimi
veterinare, pérdorimi i reale pér t€ mbéshtetur i pesticideve, gjurmueshméria e
pesticideve, mbaréshtimi i zbatimin dhe produkteve, numti i bizneseve
kafshéve dhe mbajtja e politikébérjen e bazuar né agroushgimore € licencuar,
dokumentacionit etj.). prova. vendndodhja dhe veprimtarité e tyre.

12 Bashképunimi Angazhim i vazhdueshém Pjesémarrja aktive ¢ Raportet ¢ takimeve me institucionet 2 TM3 2023 ‘TM4 2027 57.5 mln 11.5 mln 0
ndérkombétar aktiv i MBZHR-sé, ISUV-it, Shqjipérisé né forumet ndérkombétare, si: OBSH, FAO,

AKU-s¢, AKVMB-s¢ me ndérkombétare pér INFOSAN, EFSA, WOAH, IPPC,
institucionet ndérkombétare, siguriné agroushqimore. EPPO dhe CODEX.
si WHO, FAO, INFOSAN,
WOAH, EFSA, IPPC dhe
EPPO, CODEX.
13a Mbulim i Rishikimi i t€ gjitha termave Boshlléqget/mbivendosjet e Plani Vjetor Kombétar i Kontrollit. 1,2 TM2 2024 ‘TM4 2027 0 0 0
pérshtatshém té referencés dhe identifikuara, pérgjegjésité
pérgjaté té gjithé identifikimi i boshlléqeve dhe rolet e identifikuara
zinxhirit dhe mbivendosjeve né qarté.
agroushgimor sistemin e kontrollit.
13b Mbulim i Siguroni gé t€ gjitha bizneset Té gjitha bizneset e Ulje e vazhdueshme e numrit t& 3 TM3 2023 ‘TM4 2027 0 0 0
pérshtatshém ¢ ushqimit dhe ushqimit pér ushqimit dhe ushqimit pér bizneseve t€ palicencuara t€ ushqimit
pérgjaté té gjithé kafshé qé operojné né kafshé jané té licencuara dhe ushqimit pér kafshé qé operojné
zinxhirit Shqjipéri té jené té licencuara nga AKU-ja dhe u né Shqipéri.
agroushgimor nga AKU-ja dhe t'u nénshtrohen kontrolleve Vazhdon t€ parandalojé futjen né
nénshtrohen kontrolleve zyrtare me bazé risku. territorin e Republikés sé Shqipérisé,
zyrtare me bazé risku. Té gjithé operatorét zhvendosjen ose mbajtjen,
profesionisté jané té shumézimin ose léshimin né
Siguroni regjistrimin e regjistruar nga NAVPP-ja territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé.
operatoreve profesionist nga dhe u nénshtrohen
AKVMB. kontrolleve zyrtare té
shéndetit té biméve.
13c Mbulim i Rishikimi i bazés ligjore pér Rritja e ndérgjegjésimit pér Pérmirésimi i gjurmueshmérisé 234 TM3 2023 TM4 2027 0 0 0
pérshtatshém gjurmueshmériné dhe té kérkesat e pérgjaté té gjithé zinxhirit
pérgjaté té gjithé sigurohet qé standartet jurmueshmérisé pérgjaté agroushgimor.
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zinxhirit minimale pér

agroushgimor gjurmueshméring jané né
fuqi dhe zbatohen.
Hartoni udhézime pér té
mbéshtetur zbatimin ¢

gjurmueshmérisé nga
industria.

té gjithé zinxhirit nga
ferma né pirun.

Forcimi i zbatimit t&

Térheqje mé efektive t€ ushqimit nga
tregu (sasia e produktit té gjurmuar
dhe koha e nevojshme pér kryetjen e

gjurmueshmérisé pérgjaté gjurmimit).

té gjithé zinxhirit
agroushgimor.

TOTALI

2,405,440,000

1,415,400,000

990,040,000

285,000,000
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